-------------------------------------------------  

2.1.3 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.3.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 28 de fevereiro de 2022, 

verificando-se que apresenta um saldo disponível de 13.907.186,98 € (treze 

milhões novecentos e sete mil cento e oitenta e seis euros e noventa e oito 

cêntimos). ----------------------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.2 - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E RECURSOS HUMANOS

[...]

“Reabilitação de Bairros Sociais – Melhoria da Eficiência Energética nas 

Infraestruturas de Habitação Social da Câmara Municipal da Figueira da Foz, por 

lotes – Lote 2 – Zona Sul”, deliberou, por unanimidade, aprovar os trabalhos 

complementares à referida empreitada, no valor de 57.765,00 € (cinquenta e sete 

mil setecentos e sessenta e cinco euros), a que acresce o IVA à taxa legal em 

vigor, ficando o respetivo preço final em 1.308.557,11 € (um milhão trezentos e 

oito mil quinhentos e cinquenta e sete euros e onze cêntimos), a que acresce o 

IVA à taxa legal em vigor, bem como a minuta do 1.º adicional ao referido 

contrato de empreitada, que resulta da necessidade de serem executados os 

aludidos trabalhos complementares, constituindo o anexo número cinco à presente

[...]

comemorações dos 20 anos do “Alfa Romeo Clube de Portugal”, deliberou, por 

unanimidade, aprovar a isenção do pagamento de taxas pela licença de ocupação do 

espaço (artigo 40.º do Regulamento e Tabela de Taxas e Outras Receitas – RTTOR) 

no valor total de 1.515,50 € (mil quinhentos e quinze euros e cinquenta 

cêntimos) ao “Alfa Romeo Clube de Portugal”, entidade organizadora do evento. ---  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

9 - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 

9.1 - SERVIÇO DE JUVENTUDE E DESPORTO

[...]

do n.º 3 do artigo 35.º, ambos do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, 

na sua redação atual, deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do 

Presidente da Câmara Municipal, datado de 23 de fevereiro de 2022, relativo à 

cedência de apoio logístico à Associação Naval 1893, no montante de 1.094,21 € 

(mil e noventa e quatro euros e vinte e um cêntimos), à aquisição de serviços à 

Cruz Vermelha Portuguesa, no valor de 300,00 € (trezentos euros) e ao pagamento 

de despesas de aluguer de pavilhão ao Grupo Caras Direitas até ao valor 200,00 € 

(duzentos euros), no âmbito da realização do Campeonato Regional de Kickboxing

[...]

do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, 

deliberou, por unanimidade, aprovar a concessão de apoio à realização do 

CONGRESSO (Inter)Relações, organizado pelo Centro de Formação de Associação de 

Escolas Beira Mar, nos dias 29 e 30 de abril de 2022, num montante total de 

10.442,36 € (dez mil quatrocentos e quarenta e dois euros e trinta e seis 

cêntimos). ----------------------------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

9.3 - SERVIÇO DE ASSUNTOS SOCIAIS 

9.3.1 - TARIFÁRIOS ESPECIAIS DE ÁGUA - TARIFA SOCIAL E TARIFA FAMÍLIA